Walau bagaimanapun, setelah dewasa
Miskawayh mempunyai latar belakang perkhidmatan
yang cemerlang dalam pemerintahan Banu Buwayh
pada abad kesepuluh Masihi, iaitu pada zaman
pemerintahan Amir al-Umara’ Buwayh Mu‘izz
al-Dawlah (356H/967M) di Baghdad, Rukn al-
Dawlah (365H/976M) di Rayy dan ‘Adud al-Dawlah
(372H/983M) di Shiraz dan Baghdad. Perkhidmatan

Miskawayh ialah sebagai nadim (teman minum)
kepada wazir (menteri) al-Muhallabi (352H/963M)
dan Abu al-Fadl Ibn al-‘Amid (360H/970M). Ketika
berkhidmat dengan Ibn al-‘Amid, Miskawayh juga
bertindak sebagai khazin (pustakawan) selama tujuh
tahun dan turut menjadi pengajar kepada anaknya,
Abu al-Fath Ibn al-‘Amid (366H/976M) (Siddiqui
1974: 87-111). Selepas melalui proses akademik
dan intelektual, Miskawayh berjaya menempatkan
dirinya sebagai seorang daripada sarjana terkemuka
di Baghdad, khususnya dalam bidang falsafah
akhlak dan sejarah Islam pada abad pertengahan
Islam.

Kedua,
siapakah Ibn Kamil dan apakah peranan beliau dalam
konteks tersebut?

LEGASI INTELEKTUAL AL-TABARI

Al-Tabari ialah Abu Ja‘far Muhammad ibn Jarir ibn
Yazid al-Tabari dilahir di Amul, Tabaristan pada
tahun 224-5H/839M. Beliau meninggal dunia di
Baghdad, Iraq pada tahun310H/923M. Al-Tabari
merupakan sejarawan, ahli fiqh dan ahli tafsir
Islam terkenal pada abad ketiga Hijrah atau abad
pertengahan Islam. Karya beliau yang masyhur
dalam bidang sejarah Islam ialah Tarikh al-Rusul wa
al-Muluk (Bosworth 1993, 10:11). Kitab Tarikh karya
al-Tabari menjadi rujukan utama Miskawayh dalam
penulisan bahagian sejarah universal.